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                          ККТ: отдельные разъяснения 

 

   От пользователей ККТ может поступить информация об отсутствии в государственном 

адресном реестре (ГАР) сведений об адресах, соответствующих адресам мест установки 

ККТ, подлежащей регистрации (перерегистрации). 

В указанном случае, а также при несоответствии сведений территориальные налоговые 

органы должны проверить факт отсутствия в ГАР вышеуказанных данных путем сверки 

документально подтвержденных сведений об адресе места установки ККТ (например, 

договора аренды, справки из БТИ, документов на право собственности), представленных 

пользователем ККТ, со сведениями, содержащимися в ГАР. 

При подтверждении информации об отсутствии сведений об адресе, соответствующем 

адресу места установки ККТ, налоговым органам необходимо инициировать работу по 

внесению изменений в ГАР. Описан порядок действий. 

Если пользователю ККТ для осуществления деятельности необходимо зарегистрировать 

ККТ и нет возможности ожидать внесения изменений в ГАР сведений об адресе, 

соответствующих адресу места установки такой ККТ, то ему рекомендуется 

зарегистрировать ККТ через подачу заявления на бумажном носителе. 

При этом территориальным налоговым органам необходимо совместно с ФКУ "Налог-

Сервис" ФНС России обеспечить внесение сведений об адресах мест установки ККТ в АИС 

"Налог-3" в режиме ручного ввода с обязательным заполнением всех полей, при наличии 

соответствующей информации. 

Письмо Федеральной налоговой службы от 23 марта 2017г.№ЕД-4-20/5345 «Об адресе места 

установки (применения) контрольно- кассовой техники» 

 

Более подробную информацию о налогообложении можно получить на официальном сайте 

Федеральной налоговой службы России nalog.ru. 

 

 


